ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3501/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de uma sala de aula no CEI Antônio Nicoletti, bairro Brilhante 2.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  solicita  a  construção  de  uma  sala  de  aula  adicional  no  Centro  de  Educação  Infantil  (CEI)  Antônio
Nicoletti, localizado no bairro Brilhante II.
A atual estrutura do CEI tem se mostrado insuficiente para atender à demanda crescente de alunos da comunidade. A
falta de espaço adequado compromete a qualidade do atendimento educacional e dificulta o desenvolvimento das
atividades pedagógicas de forma confortável e segura para as crianças e profissionais da educação.
A construção de uma nova sala de aula contribuirá para ampliar o atendimento, melhorar as condições de ensino e
oferecer um ambiente mais adequado e inclusivo para todos.
Solicitamos, portanto, que seja realizado um estudo técnico no local e, constatada a viabilidade, incluída a obra na
programação orçamentária e estrutural da Secretaria.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​